larilor a fost votată, chiar dacă

pentru unele categorii de func

ţionari această lege e o nedrep-

tăţire. Să ne mângăem cu gân

dul că, mai încolo, se va putea

îmbunătăţi starea celor cari se

vor vedea că au fost nedreptă

ţiţi.

*

La 15 Mai, s’a sărbătorit, lă

Blaj, ziua Libertăţii. In 3/15

Mai 1848 pe câmpia care de

atunci s’a numit a „Libertatéi",

eroii Ardealului au deşteptat po

porul. Deaceea e frumos lucru

ca în fiecare an copii de şcoală,

să se âdune la Blaj şi să înveţe,

în locurile unde . a vibrat sufle

tul românesc în clipe mari cum

trebue să-şi iubească tara şi pă